
diário oficial Nº 34.897   109Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
rua domingos Marreiros, 49, sala 911, Umarizal, na cidade de Belém-Pa, 
cEP 66.055-210.
TElEfoNE: (91) 3038-7178

Protocolo: 773403
eXtrato do coNtrato Nº 18/2022 – tP Nº 41/2022
ParTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
  ditron Engenharia e incorporações Eireli - cNPJ 03.832.803/0001-09
oBJETo: Execução dos serviços de revitalização do Ginásio Jarbas Passari-
nho, no município de Viseu, neste estado.
ViGÊNcia: 18/03/2022 a 18/09/2022
Valor: r$ 1.373.321,83
NoTa dE EMPENHo: Nº 2022NE00317
doTaÇÃo orÇaMENTária:
07101 04.8011.1499.7659 449051 0101/0301
foro: Belém
daTa da aSSiNaTUra: 17/03/2022
ordENador rESPoNSáVEl:
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas
ENdErEÇo da coNTraTada:
Estrada do caixa Pará, n° 65, bairro levilândia, cEP 67.015-520, na cidade 
de ananindeua, neste Estado.
TElEfoNE: (91) 3237-7788

Protocolo: 773401

.

.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

terMo cooPeraÇÃo tecNica Nº 04/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa – CNPJ 04.873.600/0001-15
objeto: realização de etapas técnicas destinadas à concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico.
Vigência: 15/03/2022 a 15/03/2023
foro: comarca de augusto corrêa.
data da assinatura: 15/03/2022
responsável pela Entidade: francisco Edinaldo Queiroz de oliveira.
ordenador responsável: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 772898

.

.

aPostiLaMeNto
.

2º terMo de aPostiLaMeNto
contrato: 31/2019 – cP nº 02/2019 - Execução dos serviços de dre-
nagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas na região de integração 
do rio capim - lote 06.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da lei nº 8.666/93
Percentual do reajuste: 22,2142%
Período de execução: 10/09/2021 a 09/09/2022
dotação orçamentária: 07101.15.451.1489.7645 449051 0101/0301
data de assinatura: 17/03/2022
contratada: lucena infraestrutura Eireli
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 773436

.

.

coNVÊNio
.

eXtrato do coNVÊNio Nº 14/2022
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Muaná – CNPJ 05.105.200/0001-22
objeto: construção de orla em concreto armado, no Município de Muaná, 
Neste Estado.
Vigência: 18/03/2022 a 18/07/2023
Valor Global: r$ 4.754.753,57
dotação orçamentária:
-SEdoP: 07101 15.695.1498.7658 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2022NE00476
-PrEfEiTUra dE MUaNá
0707 15.451.0039.1004 449051 1500/1701
foro: Belém
data da assinatura: 17/03/2022
responsável pela Entidade recebedora dos recursos:
Eder azevedo Magalhães
ordenador responsável
Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 773351

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 043/2022 - Presi
o dirETor PrESidENTE da coMPaNHia dE HaBiTaÇÃo do ESTado do 
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
r E S o l V E:
1. diSPENSar a Sra. NaWal MarGalHo BaNNa, matrícula nº 5954704/1 da 
Função em Comissão de Chefe da Assessoria de Licitações e Contratos – ASLIC.
2. dESiGNar a aludida Sra. para assumir a função em comissão de as-
sessor de Diretoria, a contar de 21.02.2022, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta função.
3. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 028/2022 – PRESI, de 18.02.2022.
4. Esta Portaria entra em vigor a contar de 21.02.2022.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 17 de março de 2022.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 773424
Portaria N.º 044/2022 - Presi
o dirETor PrESidENTE da coMPaNHia dE HaBiTaÇÃo do ESTado do 
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
r E S o l V E:
1. dESiGNar a Sra. cliVia laiS BorGES MorEira BarlETa, cPf nº 
245.262-41 para assumir a função em comissão de assessor Técnico, 
atribuindo-lhe a gratificação inerente a esta Função.
2. TorNar sem efeito a PorTaria Nº 041/2022-PrESi, de 16/03/2022.
3. ESTa Portaria entra em vigor a contar de 21.03.2022.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 17 de março de 2022.
orlaNdo rEiS PaNToJa
diretor Presidente

Protocolo: 773430

.

.

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior, ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

Portaria Nº 158 de 17 de MarÇo de 2022
o SEcrETário dE ESTado dE ciÊNcia, TEcNoloGia E EdUcaÇÃo SU-
PErior, ProfiSSioNal E TEcNolÓGica, coM BaSE No dEcrETo dE 
01.01.2019, publicado no doE Nº 33771, de 02.01.2019.
coNSidEraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
coNSidEraNdo o processo nº 2022/275204.
r E S o l V E:
caNcElar a PorTaria Nº 125, de 09/03/2022, publicada no doE nº 34.887, 
de 10/03/2022, que concedeu 01 e 1/2 (uma e meia) diárias à servidora 
EdilZa JoaNa oliVEira foNTES, identidade funcional n° 57176393/3, 
ocupante do cargo de Secretária adjunta, lotada na SEcad, para viagem ao 
município de Salvaterra-Pa, no período de 12/03 a 13/03/2022.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de março de 2022.
carloS EdilSoN dE alMEida MaNEScHY
Secretário de Estado

Protocolo: 773196
Portaria Nº 159 de 17 de MarÇo de 2022
o dirETor dE adMiNiSTraÇÃo E fiNaNÇaS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no doE nº 34.163 de 31.03.2020,
coNSidEraNdo o processo nº 2022/308609.
r E S o l V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcio-
nal nº 5905193/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar a Brasília-
DF, no período de 20 a 21/03/2022, a fim de participar de reuniões com 
setores e dirigentes no Ministério da Educação.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao Servidor da dETEc, que se deslocará conforme item i.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de março de 2022.
adEJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 773201


